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Punkt 1: Medlemmer

1-01-72-1039-24

Sagsfremstilling

Medlemmer
Gitte Bundgaard - Regionsrådsmedlem
Susanne Flydtkjær- Regionsrådsmedlem
Anne-Mette Ulstrup - Kommunalbestyrelsesmedlem udpeget af KKR
Susanne Bach - Kiropraktor
John Petri Petersen - Kiropraktor
Anne-Sophie Hosbond - Kiropraktor

Øvrige mødedeltagere
Hanne Madsen - Direktør, Jammerbugt Kommune
Regina Engel Dejgaard - Vicekontorchef, Region Nordjylland
Lotte Ganner Bech - AC-fuldmægtig, Region Nordjylland (sekretariat)

Beslutning

.



Punkt 2: Orientering fra Kiropraktorer / Regionen

1-01-72-1039-24

Sagsfremstilling

Orientering fra regionen:

Kiropraktor Frank Hansen har pr. 1. januar 2025 solgt sin praksis i Dronninglund til kiropraktorerne Anne-Sophie
Hosbond, Jim Christensen og Henrik Nykjær. De 3 kiropraktorer ejer i dag klinikken Kiropraktorerne i Hjørring,
hvor kiropraktor Henrik Nykjær har ydernummer. I forbindelse med overtagelse af klinikken i Dronninglund
overdrages ydernummeret til kiropraktor Anne-Sophie Hosbond. 

 

I Region Nordjylland er røntgenundersøgelser udbredt i kiropraktorpraksis, men de praktiserende kiropraktorer og
hospitaler har ikke haft mulighed for elektronisk billedudveksling. Fra oktober 2024 kan kiropraktorer med
KirCACS- og/eller KirPACS-abonnement foretage opslag i hospitalernes billedbeskrivelse i alle 5 regioner med
patienternes samtykke. Det sker via det interregionale billedindeks (IBI). Der er pt. ikke etableret løsning, således
regionerne kan foretage opslag i kiropraktorernes billedbeskrivelser. 

 

 

Orientering fra kiropraktorerne:

Indstilling

Det indstilles, at Samarbejdsudvalget:
1. Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Kiropraktormedlemmerne fremhævede, at den nye mulighed for elektronisk billedudveksling med regionerne, betyder, at
kiropraktorklinikkerne hurtigere og lettere kan få adgang til hospitalernes billedbeskrivelser.   

Samarbejdsudvalget tog orienteringen til efterretning. 



Punkt 3: Orientering om ny overenskomst for kiropraktik

1-53-1687-24

Sagsfremstilling

Dansk Kiropraktor Forening (DKF) og Regionernes Lønnings- og Takstnævn (RLTN) har indgået aftale om fornyelse af
overenskomst om kiropraktik. Aftalen er treårig og træder i kraft d. 1. april 2025.

Forhandlingsaftale om ny overenskomst for kiropraktik er vedlagt. Den nye og opdaterede overenskomst er ikke
modtaget.

Hovedelementerne i den nye overenskomst er:

Sammenhængende sundhedsvæsen

Ny mulig ydelse: Aflastning af hospitaler med røntgen og ultralyd ved udlægning

Overenskomstparterne ønsker et sammenhængende sundhedsvæsen, hvor kiropraktorer kan aflaste hospitaler, hvor det er
relevant. Som led heri får regionerne i første omgang mulighed for at udlægge røntgen- og ultralydsundersøgelser til
kiropraktorpraksis. Der udarbejdes en tillægsaftale mellem parterne om udlægning af røntgen- og ultralydsundersøgelser,
som Region Nordjylland kan vælge at anvende. Økonomien i udlægningsaftalen holdes uden for overenskomstens
rammer. Sygehusenes skal betale det, der svarer til honorering af røntgen og ultralydsydelse under overenskomsten og
ydelsen vil være vederlagsfri for patienten.

Ny mulig ydelse: Vurdering af patient ved enkeltstående konsultation

Almen praksis kan gives mulighed for at henvise patienter med lidelser i bevægeapparatet til en vurdering hos kiropraktor
uden egenbetaling for patienten. Der er tale om en enkeltstående konsultation, som kan gøre det nemmere for patientens
egen læge hurtigt at iværksætte den rette behandling og i højere grad selv at stå for undersøgelser og behandlinger. Aftalen
er en rammeaftale, som Region Nordjylland kan vælge at anvende. Rammeaftalen skal finansieres uden for
overenskomstens økonomiske ramme. 

Ny ydelse: Tværsektoriel/tværfaglig konference

Som led i at sikre sammenhængende og velkoordinerede patientforløb oprettes en konferenceydelse, som har til hensigt at
forbedre kommunikationen mellem de involverede faggrupper og sikre koordinering i behandlingsforløbet. Ydelsen kan
anvendes for patienter i forløb i kiropraktorpraksis, hvor almen praksis, praktiserende speciallæger eller relevante
sygehusafdelinger oplever et behov for konferering med kiropraktoren. Det kan være i situationer, hvor almen praksis,
praktiserende speciallæger eller relevante sygehusafdelinger oplever behov for at drøfte behandlingen af en patient eller
hvor de har behov for kiropraktorens vurdering med henblik på at behandle patienten eller tilrettelægge patientens videre
forløb.    

Ny ydelse: Digital egenhåndtering

Der indføres en ny ydelse i form af "Digital understøttet egenhåndtering". Formålet med ydelsen er, at kiropraktoren kan
anvende digitale værktøjer og teknologier (f.eks. apps og online platforme) til at understøtte patienten i at håndtere sin
sygdom og smerter. Ydelsen tilbydes til patienter der efter kiropraktorens vurdering, kan varetage en stor del af deres
behandlingsforløb selvstændigt. Formålet er derfor også at sikre kontinuitet i behandlingsforløbet uden patienten skal
fremmøde fysisk eller modtage fuld digital konsultation.   

Tværsektoriel kommunikation

For at styrke den tværsektorielle kommunikation og sikre sammenhængende patientforløb er parterne også enige om, at
kiropraktorerne skal dele og kunne tilgå data på Sundhedsjournalen. Første skridt i fremvisning af data på
Sundhedsjournalen bliver for kiropraktorerne konsultationsdatoer og diagnosekoder. Parterne er ligeledes enige om, at
kiropraktorerne skal have læseadgang i Fælles Medicinkort (FMK), da kendskab til borgerens medicinering har betydning
for patientens behandling. Det kræver dog en ændring af bekendtgørelse om adgang til og registrering m.v. af



lægemiddel- og vaccinationsoplysninger. Samtidig har parterne aftalt at stille en gratis og sikker videoløsning til rådighed
for kiropraktorerne på sundhed.dk, som kan anvendes til videokonsultation.

Kvalitetsudvikling

Kvalitetsmodel

I forbindelse med overenskomsten for kiropraktik 2021 blev der indgået aftale om at udvikle en ny kvalitetsmodel, der
skulle erstatte akkrediteringen i Den Danske Kvalitetsmodel. I den forgangne overenskomstperiode har parterne derfor
arbejdet med indførsel af en ny kvalitetsmodel. Som noget nyt etableres kvalitetsklynger for alle praktiserende
kiropraktorer, som skal være omdrejningspunkt for, at kiropraktorerne kontinuerligt arbejder med kvaliteten i egne
praksis  bl.a. via egne data, som opsamles i IT-programmet Sentinel samt i dialog med kolleger i kvalitetsklyngerne. Der
oprettes 17 kvalitetsklynger, som afspejler de 17 nye Sundhedsråd. 

Regionale datakonsulenter 

Det tilføjes til overenskomstens § 22 omhandlende IT i kiropraktorpraksis, at regionen via datakonsulenter yder hjælp og
generel rådgivning til kiropraktorpraksis vedrørende it. 

Økonomi

Den nuværende økonomiske ramme til tilskud til kiropraktisk behandling fastholdes i den kommende
overenskomstperiode.

Den årlige nationale ramme udgør 146,52 mio. kr. om året (oktober 2024-niveau), hvilket svarer til ca. 15 mio. kr. om året
for Region Nordjylland. Til rammen vil der fortsat blive lagt genanvendelsesmidler svarende til 1,351 mio. kr. årligt
(svarende til ca. 0,140 mio. kr. om året for Region Nordjylland) samt 6,1 mio. kr. årligt (svarende til ca. 0,628 mio. kr. om
året for Region Nordjylland) som følge af indførelse af pakkeforløb i speciale 64 under forudsætning af, at der behandles
15.000 patienter i speciale 64. 

Hertil kommer, at der skal afsættes yderligere 2,5 mio. kr. årligt (oktober 2024-niveau) til Kiropraktorfonden. Det svarer
til ca. 0,257 mio. kr. årligt for Region Nordjylland. 

Indstilling

Det indstilles, at Samarbejdsudvalget: 

1. Tager orienteringen til efterretning.  

Beslutning

Kiropraktormedlemmerne gav udtryk for, at de er meget tilfredse med den nye overenskomst. Kiropraktormedlemmerne
håber, at Region Nordjylland vælger at udlægge røntgen- og ultralydsundersøgelser til kiropraktorpraksis. 

Samarbejdsudvalget tog orienteringen til efterretning. 

Bilag

Forhandlingsaftale kiropraktik 2025



Punkt 4: Opfølgning på økonomi 2024

1-27-704-24

Sagsfremstilling

Ifølge overenskomsten skal regionen hvert kvartal udarbejde en oversigt over udgifterne, antal patienter og antal ydelser
fordelt på speciale 53 og 64. Den seneste opgørelse skal drøftes på Samarbejdsudvalgets møde. 

Den økonomiske udvikling

Af vedlagte bilag fremgår en oversigt over udgifter, patienter og ydelser i perioden 1. halvår 2024 (1. kvartal og 2. kvartal
2024). Af bilaget fremgår også den gennemsnitlige udgift pr. patient i Region Nordjylland og på landsplan, det
gennemsnitlige antal ydelser pr. patient i Region Nordjylland og på landsplan samt procent afvigelsen for både udgifter og
antal ydelser pr. patient ift. landsgennemsnittet i 1. halvår 2024. 

For speciale 53 ses en gennemsnitligt lavere udgift pr. patient i Region Nordjylland sammenlignet med gennemsnittet på
landsplan i 1. halvår 2024. Forskellen udgør 23% i 1. kvartal 2024. Der ses også et gennemsnitligt lavere antal ydelser pr.
patient i Region Nordjylland sammenlignet med gennemsnittet på landsplan. Forskellen er på 23% i 1. kvartal 2024.

For speciale 64 gælder, at den gennemsnitlige udgift pr. patient i Region Nordjylland er på niveau med den
gennemsnitlige udgift pr. patient på landsplan både for 1. og 2. kvartal 2024.  Det samme gælder det gennemsnitlige antal
ydelser pr. patient, hvor Region Nordjylland er på niveau med landsgennemsnittet både i 1. og 2. kvartal 2024. 

Nye og eksisterende patienter

Samarbejdsudvalget har på møde d. 3. oktober 2023 besluttet, at opgørelsen skal indeholde data for antal nye og
eksisterende patienter i kiropraktorpraksis det givne kvartal, idet fordelingen heraf kan påvirke den gennemsnitlige udgift
pr. patient og det gennemsnitlige antal ydelser pr. patient i Region Nordjylland. Af bilaget fremgår derfor antallet af
henholdsvis nye patienter og eksisterende patienter, der får en første konsultation (forundersøgelse).     

Udvikling i bruttohonorar

Udviklingen i udgifterne fra 1. halvår 2021 til 1. halvår 2024 fremgår også af bilaget. Heraf ses det, at der har været et
fald i udgifterne til kiropraktik fra 1. halvår 2021 til
1. halvår 2024. Det er udgifterne til behandling af patienter under speciale 53, som er faldende i perioden, mens der ses en
stigning i udgifterne til behandling af patienter i speciale 64. Faldet er på 10 % for speciale 53, mens stigningen er på 18
% for speciale 64 i perioden 2021-2024. 

Administrationen vurderer, at økonomiopfølgningen ikke kræver nærmere opmærksomhed udover, at regionen fortsat bør
understøtte implementering af speciale 64 i kiropraktorpraksis. Regionen vil derfor fortsat følge udviklingen i
anvendelsen af ydelserne i pakkeforløbene samt vurdere, hvorledes regionen kan understøtte implementeringen af
speciale 64.

Indstilling

Det indstilles, at Samarbejdsudvalget:
1. Tager økonomiopgørelsen til efterretning. 

Beslutning

Samarbejdsudvalget tog økonomiopgørelsen til efterretning. 

Bilag

Økonomiopfølgning 2024



Punkt 5: Beslutning: Godkendelse af samarbejdsaftale om røntgen

1-53-751-24

Sagsfremstilling

Den regionale administration har i sommeren 2023 afdækket hvilke kiropraktorklinikker, der har røntgenanlæg i klinikken
og hvilke, der har røntgensamarbejdsaftale. 

I den forbindelse har Kiropraktisk Klinik Nykøbing Mors ved Kirsten Buus Nielsen fremsendt en samarbejdsaftale om
brug af røntgenanlæg ved Kiropraktisk Klinik i Thisted. Samarbejdsaftalen er vedlagt som bilag. 

Kiropraktisk Klinik Nykøbing Mors har installeret røntgenanlæg i klinikken, men anlægget har ikke været anvendt i en
årrække. Kirsten Buus Nielsen har nu indsendt røntgensamarbejdsaftale med Kiropraktisk Klinik Thisted.

I henhold til overenskomstens § 7 skal kiropraktorer, der ikke tilbyder røntgenundersøgelse i egen klinik, indgå en
samarbejdsaftale med en anden kiropraktorklinik om, at patienterne kan modtages til røntgenundersøgelse på den
pågældende klinik på sædvanlige overenskomstmæssige vilkår.

Samarbejdsaftalen skal opfylde visse servicekrav omhandlende, at samarbejdsklinikken skal ligge inden for en rimelig
afstand fra den henvisende klinik, dvs. inden for klinikkens naturlige geografiske opland. Herudover skal
samarbejdsklinikken som udgangspunkt være tilgængelig ved brug af offentlige transportmidler, ligesom ventetiden for
henviste patienter må være maksimalt 3 dage. Hertil kommer, at samarbejdsklinikken så vidt muligt skal have digitaliseret
røntgen, jf. overenskomstens § 7.

Den indgåede samarbejdsaftale indeholder aftale med Kiropraktisk Klinik i Thisted, som er beliggende ca. 30 km fra
Kiropraktisk Klinik i Thisted. Kiropraktisk Klinik i Thisted er tilgængelig ved brug af offentlige transportmidler, har
maksimalt 3 dages ventetid for henviste patienter og digitaliseret røntgen. Klinikken forventer at henvise 0-2 patienter pr.
måned. Der er vedlagt kort med klinikkernes beliggenhed i Region Nordjylland. 

Samarbejdsudvalget skal godkende indgåede samarbejdsaftaler om henvisning af patienter til røntgenundersøgelser på en
anden klinik. Såfremt samarbejdsaftalen ikke opfylder de opstillede servicekrav, kan samarbejdsudvalget meddele, at
aftalen ikke kan godkendes og at aftale med en anden klinik skal indgås.

Indstilling

Det indstilles, at Samarbejdsudvalget: 

1. Godkender røntgensamarbejdsaftalen. 

Beslutning

Samarbejdsudvalget godkendte røntgensamarbejdsaftalen. 

Bilag

Røntgensamarbejdsaftale_Kirsten Buus Nielsen

Kort over de kiropraktiske kapaciteters geografiske placering i Region Nordjylland



Punkt 6: Beslutning: Næste møde

1-01-72-1039-24

Sagsfremstilling

Samarbejdsudvalget holder normalt to møder årligt.

Samarbejdsudvalget for kiropraktik bedes aftale ny mødedato i foråret 2025.

Indstilling

Det indstilles, at Samarbejdsudvalget:
1. Fastlægger ny mødedato i foråret 2025.

Beslutning

Administrationen har opdateret tids- og procesplan for udarbejdelse af ny praksisplan for kiropraktik, som vedlægges
referatet. I henhold til den opdaterede tids- og procesplan foreslås et møde i uge 9-10, hvor udvalget kan få forelagt
regionens udkast til praksisplan. 

Samarbejdsudvalget besluttede at afholde næste møde d. 25. februar 2025 kl. 9.00-10.30 i Anne-Sophie Hosbonds nye
kiropraktorklinik i Dronninglund. 

Bilag

Tids- og procesplan



Punkt 7: Eventuelt

1-01-72-1039-24

Beslutning

Kiropraktormedlemmerne fremhÃ¦vede, at de Ã¸nsker at indgÃ¥ i tvÃ¦rsektorielt samarbejde om patienter med lidelser i
bevÃ¦geapparatet og at de er meget tilfredse med den nye overenskomst, som giver mulighed for, at kiropraktorernes
kompetencer i hÃ¸jere grad kan komme i anvendelse.

Â 
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